
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

e44c5cd768e7ff742bf3159c4d66340edbe54e4f7282728dce1d2824a6fbc091

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 
 
 
 
 
 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A   nr.161 

din 14 august 2012 
pentru aprobarea planului de lucrări de interes local aferent anului 2012 pentru repartizarea 

persoanelor beneficiare ale Legii nr.416/2001 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere:  

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
46441/20.07.2012;      
-raportul Serviciului Edilitar înregistrat cu nr.46444/20.07.2012;                                             
-prevederile Ordonanţei Guvernului nr.21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane  şi 
rurale, aprobată cu modificări prin Legea nr. 515/2002;  
-prevederile Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23);  

În temeiul art.36, alin.(6), lit.”a”, punctul 14, alin.(9) şi art.45 din Legea nr.215 /2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   
  

H O T Ă R Ă Ş T E 
  
Art.1.Se aprobă planul de lucrări de interes local aferent anului 2012 pentru repartizarea                   
persoanelor beneficiare ale prevederilor Legii 416/2001 privind venitul minim garantat, conform 
anexelor 1 şi 2, care fac parte integrantă din  prezenta hotărâre.  
Art.2.Prezenta hotărâre se duce la  îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin Direcţia 
de Dezvoltare  şi Asistenţă Comunitară  şi  societăţile partenere în organizarea şi evidenţa orelor 
de muncă şi se  comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 p. S E C R E T A R 
 Sorina ILA 

 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. CM 
1 ex. Serviciul Edilitar 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 14.08.2012                                                                                                                                        Cod PMA -S1-02         



                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

 
                                                                                                                          Anexa 1 la Hotărârea nr.161/14.08.2012 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Notă:Coordonatorii persoanelor, care efectuează lucrări, conform Legii nr.416/2001, numiţi de societăţile din tabelul de mai sus, vor întocmi 
instructajul privind normele de tehnică a securităţii muncii şi foaia de prezenţă, acestea urmând a fi predate până la data de 25 ale fiecărei luni 
Serviciului Prestaţii Sociale din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 p. S E C R E T A R 
 Sorina ILA 

 
 

 

Nr.crt. Societate Domeniu de 
activitate 

Nr.maxim de 
persoane 

Locaţii Lucrări de executat 

1 Polaris M Holding  Salubrizare stradală 10 B-dul Titulescu,zona 
adiacentă C.F, Podul 
Decebal, Micălaca, 
Grădişte, Rutier 300,  
Aprodul Purice, Henri 
Coandă. 

Adunat hârtii, adunat 
şi încărcat deşeuri, 
spălat parapeţi. 

2 S.C.Grup Contera  Întreţinere spaţii 
verzi 

20 

D
om

en
iu

l p
ub

li
c 

al
 

m
un

ic
ip

iu
lu

i A
ra

d 

Adunat hârtii, golit 
coşuri, măturat alei, 
adunat deşeuri. 

3 S.C.Gospodărirea 
Comunală SA 

Întreţinere spaţii 
verzi 

20 Adunat hârtii, golit 
coşuri, măturat alei, 
adunat deşeuri. 

4 S.C.Rogera SRL Întreţinere spaţii 
verzi 

20 Adunat hârtii, golit 
coşuri, măturat alei, 
adunat deşeuri. 

5 S.C.Universul Verde 
SRL 

Întreţinere spaţii 
verzi 

70 Adunat hârtii, golit 
coşuri, măturat alei, 
adunat deşeuri. 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 161/14.08.2012 

a Consiliului Local al Municipiului Arad  
 

Nr. 
crt. 

Unitatea 
Domeniul de 

activitate 
Nr. maxim de 

persoane 
Locaţii Lucrări de executat 

1. 
Direcţia de 
Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară 

Asistenţă socială 10 Calea Radnei nr. 250 § Întreţinere spaţii verzi 

2. 
Centrul de Îngrijire 
Persoane Vârstnice 

Asistenţă socială 10 Calea Bodrogului nr. 2 § Întreţinere spaţii verzi 

3. Spitalul Judeţean Sănătate 20 Calea Victoriei nr. 1 

§ Întreţinere spaţii verzi 
§ Măturat alei 
§ Strâns hârtii şi ambalaje din 

plastic 

4. Inspectoratul Şcolar Învăţământ 10 Bd. Decebal nr. 32 

§ Măturat săli de clasă 
§ Strâns hârtii şi ambalaje din 

plastic 
§ Golit coşuri 
§ Salubrizare interior săli de 

clasă 

5. Teatrul „Ioan Slavici” Cultură 5 Bd. Revoluţiei nr. 103 
§ Maturat interior / exterior teatru 
§ Salubrizare interior / exterior 

instituţie 

6. 
Consiliul Judeţean 
Arad 

Administraţie 
publică 

15 
Aeroport / Spaţii de 
depozitare DDAC 

§ Încărcat / descărcat ajutoare 
alimentare provenite de la 
Uniunea Europeană 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 p. S E C R E T A R 
 Sorina ILA 

 
 

 



Serviciul Edilitar 
Red/Dact I.R/I.R                                                                                                                                                                                  PMA-S1-01                                                                                                                                                             



Serviciul Edilitar 
Red/Dact I.R/I.R                                                                                                                                                                                  PMA-S1-01                                                                                                                           

R O M Â N I A                                  P R O I E C T                                                Avizat 
JUDEŢUL ARAD                                                                                          S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                      Nr.159/23.07.2012                                Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   nr. ___________ 
din ____________________ 2012 

pentru aprobarea planului de lucrări de interes local aferent anului 2012 pentru repartizarea 
persoanelor beneficiare ale Legii nr.416/2001 

 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere:  

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
46441/20.07.2012;      
-raportul Serviciului Edilitar înregistrat cu nr.464444/20.07.2012;                                             
-prevederile Ordonanţei Guvernului nr.21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane  şi rurale, 
aprobată cu modificări prin Legea nr. 515/2002;  
-prevederile Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

În temeiul art.36, alin.(6), lit.”a”, punctul 14, alin.(9) şi art.45 din Legea nr.215 /2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   
  

H O T Ă R Ă Ş T E 
  
Art.1.Se aprobă planul de lucrări de interes local aferent anului 2012 pentru repartizarea                   
persoanelor beneficiare ale prevederilor Legii 416/2001 privind venitul minim  garantat, conform 
anexelor 1 şi 2, care face parte integrantă din  prezenta hotărâre.  
Art.2.Prezenta hotărâre se duce la  îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin Direcţia de 
Dezvoltare  şi Asistenţă Comunitară  şi  societăţile partenere în organizarea  şi evidenţa orelor de 
muncă  şi se  comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
 

SECRETAR 
 



  

 



  

                                                                                                                          Anexa 1 la Hotărârea nr.____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Notă:Coordonatorii persoanelor care efectuează lucrări conform Legii nr.416/2001 numiţi de societăţile din tabelul de mai sus vor întocmi instructajul 
privind normele de tehnica securităţii muncii şi foaia de prezenţă, acestea urmând a fi predate până la data de 25 ale fiecărei uni Serviciului Prestaţii 
Sociale din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară. 
 

Nr.crt. Societate Domeniu de 
activitate 

Nr.maxim de 
persoane 

Locaţii Lucrări de executat 

1 Polaris M Holding  Salubrizare stradală 10 B-dul Titulescu,zona 
adiacentă C.F, Podul 
Decebal, Micălaca, 
Grădişte, Rutier 300,  
Aprodul Purice, Henri 
Coandă. 

Adunat hârtii, adunat 
şi încărcat deşeuri, 
spălat parapeţi. 

2 S.C.Grup Contera  Întreţinere spaţii 
verzi 

20 

D
om

en
iu

l p
ub

li
c 

al
 

m
un

ic
ip

iu
lu

i A
ra

d 

Adunat hârtii, golit 
coşuri, măturat alei, 
adunat deşeuri. 

3 S.C.Gospodărirea 
Comunală SA 

Întreţinere spaţii 
verzi 

20 Adunat hârtii, golit 
coşuri, măturat alei, 
adunat deşeuri. 

4 S.C.Rogera SRL Întreţinere spaţii 
verzi 

20 Adunat hârtii, golit 
coşuri, măturat alei, 
adunat deşeuri. 

5 S.C.Universul Verde 
SRL 

Întreţinere spaţii 
verzi 

70 Adunat hârtii, golit 
coşuri, măturat alei, 
adunat deşeuri. 



  

Anexa nr. 2 

la Hotărârea nr. ____din ________ 

 

Nr. 
crt. 

Unitatea 
Domeniul de 

activitate 
Nr. maxim de 

persoane 
Locaţii Lucrări de executat 

7. 
Direcţia de 
Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară 

Asistenţă socială 10 Calea Radnei nr. 250 § Întreţinere spaţii verzi 

8. 
Centrul de Îngrijire 
Persoane Vârstnice 

Asistenţă socială 10 Calea Bodrogului nr. 2 § Întreţinere spaţii verzi 

9. Spitalul Judeţean Sănătate 20 Calea Victoriei nr. 1 

§ Întreţinere spaţii verzi 
§ Măturat alei 
§ Strâns hârtii şi ambalaje din 

plastic 

10. Inspectoratul Şcolar Învăţământ 10 Bd. Decebal nr. 32 

§ Măturat săli de clasă 
§ Strâns hârtii şi ambalaje din 

plastic 
§ Golit coşuri 
§ Salubrizare interior săli de clasă 

11. Teatrul „Ioan Slavici” Cultură 5 Bd. Revoluţiei nr. 103 
§ Maturat interior / exterior teatru 
§ Salubrizare interior / exterior 

instituţie 

12. 
Consiliul Judeţean 
Arad 

Administraţie 
publică 

15 
Aeroport / Spaţii de 
depozitare DDAC 

§ Încărcat / descărcat ajutoare 
alimentare provenite de la 
Uniunea Europeană 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         SECRETAR 

                               Lilioara Stepănescu 



  

 



  

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
nr. 46441 din 20.07.2012 

  
  
   Primarul Municipiului Arad,  

Având în vedere :  
- prevederile Ordonanţei Guvernului nr.21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi 

rurale, aprobată cu modificări prin Legea nr.515/2002;  
- prevederile Legii 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările 
ulterioare;  
  În temeiul prevederilor art.  36 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, 
republicată  şi ale art. 37 din Regulamentul de organizare  şi funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 137/2008, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 
proiect de hotărâre cu următorul obiect:  „aprobarea planului de lucrări de interes local aferent 
anului 2012” , în susţinerea căruia formulez următoarea:  
  
  

EXPUNERE DE MOTIVE 
  
  

Conform art. 6, alin. (7) din Legea nr. 416/2001, cu modificările şi completările ulterioare, 
primarul are obligaţia de a elabora un plan de acţiuni sau de lucrări de interes local pentru 
repartizarea orelor de muncă a  persoanelor din familii beneficiare ale ajutorului social.  

 Lucrările ce pot fi executate cu sprijinul persoanelor beneficiare a Legii 416/2001 sunt: 
golit coşuri, adunat hârtii şi diferite resturi, greblat vegetaţie,  spălat parapeţi etc.  
  Pentru desfăşurarea acestor lucrări este nevoie de sprijinul societăţilor ce desfăşoară 
activităţi în domeniul întreţinerii spaţiilor verzi, salubrizării localităţii  şi cu care Municipiul Arad 
are încheiate contracte de servicii. Acestea sunt: S.C.Polaris M Holding, S.C.Grup Contera SRL, 
S.C. Gospodărirea Comunală SA, S.C. Rogera SRL, S.C. Universul Verde SRL   

Fiecare prestator va desemna un coordonator  al persoanelor care efectuează lucrări conform  
Legii nr.416/2001 care va  întocmi instructajul privind normele de tehnica securităţii muncii şi foaia  
de prezenţă, acestea urmând a fi predate până la data de 25 ale fiecărei luni Serviciului Prestaţii 
Sociale din cadrul Direcţiei de Dezvoltare  şi Asistenţă Comunitară  şi va pune la dispoziţie 
materialele necesare desfăşurării lucrărilor de interes local.  

Faţă de cele de mai sus,  
  

PROPUN 
  
Aprobarea planului de lucrări de interes local aferent anului 2012. 
 
 
 

PRIMAR 
Ing.Gheorghe Falcă 



  

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI  ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
SERVICIUL EDILITAR 
Nr.46444/T3/20.07.2012 
 
 

RAPORT 
privind aprobarea planului de lucrări de interes local aferent anului 2012 

  
  
  

Conform prevederilor art.  6, alin. (2) din Legea nr.  416/2001 privind venitul minim 
garantat, cu modificările şi completările ulterioare,”pentru sumele acordate ca ajutor social una din 
persoanele majore apte de muncă din familia beneficiară are obligaţia de a presta lunar, la 
solicitarea primarului, acţiuni sau lucrări de interes local fără a se putea depăşi regimul normal de 
lucru şi cu respectarea normelor de securitate şi igienă a muncii”   

Astfel conform art.6 alin.7 Primarii au obligaţia să întocmească un plan de acţiuni sau 
lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de muncă a beneficiarilor de ajutor, să  ţină 
evidenţa acestor ore şi să asigure instructajul privind normele de tehnică a securităţii muncii pentru 
toate persoanele care prestează acţiuni sau lucrări de interes local.  

Planul de lucrări de interes local se aprobă anual prin hotărâre a cosiliului local şi poate fi 
reactualizat pe parcursul anului.  

Potrivit prevederilor Ordonanţei Guvernului nr.21/2002 privind gospodărirea localităţilor 
urbane  şi rurale „......consiliile locale precum  şi primarii răspund de organizarea, conducerea, 
îndrumarea, coordonarea  şi controlul întregii activităţi de gospodărire  şi înfrumuseţare a 
localităţilor, de păstrarea ordinii şi curăţeniei în oraşele şi comunele tării”.  

 Astfel domeniul de activitate unde pot fi repartizate persoanele beneficiare de ajutor social 
sunt întreţinerea spaţiilor verzi şi salubrizarea domeniului public din municipiul Arad.  

Fiecare prestator care asigură desfăşurarea de lucrări de interes local va desemna un 
coordonator al persoanelor beneficiare de ajutor social, va întocmi  instructajul privind normele de 
tehnică a securităţii muncii şi evidenţa efectuării acestor ore( pontajul), care vor fi predate până la 
data de 25 a fiecărei luni Serviciului Protecţie Socială din cadrul Direcţiei pentru Dezvoltare  şi 
Asistenţă Comunitară .  
  Lucrările ce pot fi executate cu sprijinul persoanelor beneficiare a Legii 416/2001 sunt:  

-  golit coşuri  
-  adunat hârtii şi diferite resturi  
-  greblat vegetaţie  
-  spălat parapeţi    

din locaţiile prevăzute în plan  şi comunicate lunar de către Serviciul Edilitar  Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Socială după consultarea cu societăţile partenere.  
 
 
 
(a)     DIRECTOR EXECUTIV                                       (b)               ŞEF SERVICIU 

  Elena Portaru                                                                        Moldovan Gabriel 



  

 
 
 
 
 
 
 
Nr. 15.010 / 31.07.2012 
 

DE ACORD 
VICEPRIMAR 

Levente Bognar 
 

R A P O R T 

privind aprobarea planului de lucrări de interes local aferent anului 2012 pentru 
repartizarea persoanelor beneficiare ale Legii nr. 416/2001 

 

 

 Referitor la expunerea de motive înregistrată cu nr. 46.441 din 20.07.2012 a 
Primarului municipiului Arad dl. Gheorghe Falcă, prin care se propune adoptarea de către 
Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind aprobarea planului de lucrări de 
interes local aferent anului 2012 pentru repartizarea persoanelor beneficiare ale Legii nr. 
416/2001, facem următoarele precizări: 

 De-a lungul timpului, numeroase unităţi şi servicii de asistenţă socială, medicală, de 
învăţământ, de cultură şi de agrement au solicitat municipalităţii sprijin prin alocarea de 
persoane beneficiare ale Legii nr. 416/2001 pentru efectuarea de diverse lucrări de interes 
public. 

Având în vedere cele de mai sus, propunem ca Anexa 2 a hotărârii pentru 
aprobarea planului de lucrări de interes local aferent anului 2012 pentru repartizarea 
persoanelor beneficiare ale Legii nr. 416/2001 să cuprindă ca locaţii de desfăşurare a 
lucrărilor de interes local unităţile/serviciile de asistenţă socială, medicală, de învăţământ 
şi de agrement care au solicitat de-a lungul timpului sprijin în acest sens, şi anume: 

§ Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad – maxim 10 persoane 

§ Centrul de Îngrijire Persoane Vârstnice – maxim 10 persoane 

§ Spitalul Judeţean – maxim 20 persoane 

§ Inspectoratul Şcolar – maxim 10 persoane 

§ Teatrul „Ioan Slavici” – maxim 5 persoane 

§ Consiliul Judeţean Arad – maxim 15 persoane 

 

DIRECTOR EXECUTIV,   ŞEF SERVICIU,  CONSILIER,    
Erika Stark       Cezar Jancă         Adriana Memete 
 

Viză legalitate 
 

CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  AALL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Serviciul prestaţii sociale 
România 310318 Arad • Calea Radnei nr. 250 • tel.+40-257-285150 • tel. +40-257-211668 

fax +40-257-214284 • e-mail: ddac@primariaarad.ro  
Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 


	VICEPRIMAR
	Levente Bognar
	R A P O R T


